
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO
Procuradora-Geral de Justiça

SELMA LEITE DO NASCIMENTO SAUERBRONN DE SOUZA
Vice-Procuradora-Geral de Justiça Jurídico-Administrativa

ANDRÉ VINÍCIUS ESPÍRITO SANTO DE ALMEIDA
Vice-Procurador-Geral de Justiça Institucional

LIBANIO ALVES RODRIGUES
Ouvidor

JOSÉ VALDENOR QUEIROZ JÚNIOR
Corregedor-Geral

MOACYR REY FILHO
Chefe de Gabinete da PGJ

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 9h às 19h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA N° 5-5 B , DE 8 DE JULHO DE 2019.

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO

FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar

n° 75, de 20 de maio de 1993, e considerando o teor do Tabularium n°08191.070668/2019-

44,

RESOLVE:

Nomear, interinamente, a contar de 09/07/2019, HIZA MARIA SILVA

CARPINA LIMA, matricula 631-9, Promotora de Justiça do Ministério Público do

Distrito Federal e Territórios, para exercer o cargo em comissão de Assessor Especial de

Planejamento Estratégico da Procuradoria -Geral de Justiça, código CC-02 (50002105).

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

,t"`C
ABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

\2019WGRPORTARIASTC e FC - PGRHIZA MARIA SILVA CARPINA LIMA (titular interina) -08191.070668-2019-44.doc

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO o  disposto  no  artigo  87  da  Lei  n.º  8.112,  de  11  de

dezembro de 1990,

CONSIDERANDO o disposto na Portaria PGR nº 42, de 25 de junho de

2014 e na Portaria Normativa PGJ nº 555, de 25 de junho de 2018,

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  8  do  PGEA nº

08191.061114/2019-56 ,

RESOLVE:

Cancelar, por motivo de sobreposição com licença médica, a licença para

capacitação,  concedida  por  meio  da  Portaria  nº  205/2019  –  SECOR/API,  ao  servidor

ROMULO  COSSICH  FURTADO,  Analista  do  MPU/Apoio  Técnico

Especializado/Finanças e Controle, matrícula 2413, no período de 17/07/2019 a 31/07/2019.

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070615/2019-23.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/07/2019.

Portaria nº 214/2019, de 04/07/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO E DESENVOLVIMENTO CORPORATIVO

A  SECRETÁRIA  DE  EDUCAÇÃO  E  DESENVOLVIMENTO
CORPORATIVO  DO  MINISTÉRIO  PÚBLICO  DO  DISTRITO  FEDERAL  E
TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 02

de junho de 2016, 

CONSIDERANDO  as  informações  constantes  da  peça  9  do  PGEA nº

08191.052091/2019-99, 

RESOLVE:

Alterar a Portaria nº 167/2019 – SECOR/API, que concedeu licença para

capacitação  à  servidora  CAROLLYNE  RIBEIRO  DE  ATAIDES,  Técnico  do

MPU/Administração, matrícula 3058, que passa a vigorar com a seguinte redação:

Onde se lê:

(…) "Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal" - 60 horas (…)

Leia-se:

(…) "Português Jurídico" - 60 horas (…)

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.

CLAUDIA RAMOS

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium .
Para verificar a autenticação acesse www.mpdft.mp.br/verificarDocumento. Protocolo 08191.070616/2019-78.

Assinado por CLAUDIA MARIA RAMOS - SECOR/API em 04/07/2019.

Portaria nº 215/2019, de 04/07/2019 - SECOR/APIDiário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
ATO EXTRATOS DE INSTRUMENTOS 

CONTRATUAIS 
 

Secretaria-Geral 
 

Retificação 
 

Espécie: No DOU – Seção 3, de 

11/6/2019, página 125, coluna 02, 4º Termo 

Aditivo ao Contrato 004/SG/MPDFT/2017, 

onde se lê: “CONTRATADA: MARCELO 
ANTONIO TEIXEIRA PINTO, Diretor Financeiro 
e Comercial", leia-se “SILVIA ANDREA 
CUPERTINO, Diretor Financeira e Comercial". 
Data da Publicação: 18/6/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
ATO EXTRATOS DE INSTRUMENTOS 

CONTRATUAIS 
 

Secretaria-Geral 
 

Retificação 
 

Espécie: No DOU – Seção 3, de 
25/6/2019, página 124, coluna 02, Ata de 
Registro de Preços nº 013/2019-B, onde se lê: 
“FABÍOLLA DELFINO ALVES OLVIEIRA: Sócia-
Gerente.” e “Data da assinatura: 25 de junho 
de 2019."; leia-se "LARISSA CRISTINA 
HERINGER SILVESTRE: Sócia-Gerente.” e “Data 
da assinatura: 26 de junho de 2019.”. Data da 
Publicação: 28/6/2019. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES, 
Secretário-Geral Adjunto 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
ATO EXTRATOS DE INSTRUMENTOS 

CONTRATUAIS 
 

Secretaria-Geral 
 

Retificação 
 

Espécie: No DOU – Seção 3, de 
25/6/2019, página 124, coluna 03, Ata de 
Registro de Preços nº 018/2019, onde se lê: 
“Vigência: 24/6/2019 até 23/4/2020; e
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO, Secretário-
Geral.", leia-se " Vigência: 24/6/2019 até 
23/6/2020; e RENATO LUQUEIZ SALLES, 
Secretário-Geral Adjunto.”. Data da 
Publicação: 27/6/2019. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES, 
Secretário-Geral Adjunto 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
013/2019-A. Processo nº 08191.086689/2018-
09. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: NB 
TACTICAL VESTUÁRIO E ACESSÓRIOS LTDA. - 
EPP; CNPJ: 19.835.496/0001-41. Objeto: Ata 
tem por objeto o Registro de Preços, pelo 
prazo de 12 (doze) meses, para eventual 
aquisição de coldres, porta carregadores, 
porta algemas, cintos táticos e algemas 
descartáveis (ITENS 1 e 3), conforme 
especificações constantes do Edital que, para 
todos os efeitos, é parte integrante da Ata. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
11/2019. Vigência: 5/6/2019 até 4/6/2020. 
Valor Global: R$ 42.500,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO 
LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; 
CONTRATADA: MAGDA MARIA DE NÁPOLIS: 
Procuradora. Data da assinatura: 5 de junho 
de 2019. Data da Publicação: 6/6/2019. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES 
Secretário-Geral Adjunto 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 

 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
013/2019-C. Processo nº 08191.086689/2018-

09. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 

26.989.715/0002-93. Contratada: ULTRAMAR 
IMPORTAÇÃO LTDA. - EPP; CNPJ: 

81.571.010/0001-89. Objeto: Ata tem por 

objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 12 

(doze) meses, para eventual aquisição de 

coldres, porta carregadores, porta algemas, 

cintos táticos e algemas descartáveis (ITEM 6), 

conforme especificações constantes do Edital 

que, para todos os efeitos, é parte integrante 

da Ata. Modalidade de Licitação: Pregão 

Eletrônico nº 11/2019. Vigência: 5/6/2019 até 

4/6/2020. Valor Global: R$ 24.200,00. 
Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – 

Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 

RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral 
Adjunto; CONTRATADA: ALENCAR MASSULO 
SILVESTRE: Sócio-Administrador. Data da 

assinatura: 5 de junho de 2019. Data da 

Publicação: 6/6/2019. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES 

Secretário-Geral Adjunto 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
013/2019-D. Processo nº 
08191.086689/2018-09. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: JOSE LUIZ BRAGA DE LIMA 
JUNIOR - ME; CNPJ: 15.633.207/0001-70. 
Objeto: Ata tem por objeto o Registro de 
Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para 
eventual aquisição de coldres, porta 
carregadores, porta algemas, cintos táticos e 
algemas descartáveis (ITEM 7), conforme 
especificações constantes do Edital que, para 
todos os efeitos, é parte integrante da Ata. 
Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 
11/2019. Vigência: 5/6/2019 até 4/6/2020. 
Valor Global: R$ 18.100,00. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO 
LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; 
CONTRATADA: JOSÉ LUIZ BRAGA DE LIMA 
JUNIOR: Diretor. Data da assinatura: 5 de 
junho de 2019. Data da Publicação: 6/6/2019. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES 
Secretário-Geral Adjunto 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 

 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
013/2019-E. Processo nº 08191.086689/2018-

09. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 

26.989.715/0002-93. Contratada: CARAVAN 
EXPORTAÇÃO E IMPORTAÇÃO DO BRASIL 

LTDA.; CNPJ: 11.669.218/0001-50. Objeto: Ata 

tem por objeto o Registro de Preços, pelo 

prazo de 12 (doze) meses, para eventual 

aquisição de coldres, porta carregadores, 

porta algemas, cintos táticos e algemas 

descartáveis (ITEM 8), conforme 

especificações constantes do Edital que, para 

todos os efeitos, é parte integrante da Ata. 

Modalidade de Licitação: Pregão Eletrônico nº 

11/2019. Vigência: 5/6/2019 até 4/6/2020. 
Valor Global: R$ 1.120,00. Emitente 

UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 

Nacional. Signatários: MPDFT: RENATO 

LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral Adjunto; 
CONTRATADA: LEONARDO SESTILIO 

BORTOLON: Sócio-Proprietário. Data da 

assinatura: 5 de junho de 2019. Data da 

Publicação: 6/6/2019. 
 

RENATO LUQUEIZ SALLES 
Secretário-Geral Adjunto 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 

 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 

014/2019. Processo nº 08191.135447/2018-

48. Contratante: Ministério Público do Distrito 

Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 

26.989.715/0002-93. Contratada: ACESSO 

TELECOM LTDA. - ME; CNPJ: 10.539.098/0001-

03. Objeto: Ata tem por objeto o Registro de 

Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses,  para 

eventual aquisição de discos para expansão 

da solução de servidores de arquivos, 

conforme especificações constantes do Edital 

que, para todos os efeitos, é parte integrante 

da Ata. Modalidade de Licitação: Pregão 

Eletrônico nº 19/2019. Vigência: 5/6/2019 até 

4/6/2020. Valor Global: R$ 36.590,40. 

Emitente UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – 

Tesouro Nacional. Signatários: MPDFT: 

RENATO LUQUEIZ SALLES, Secretário-Geral 

Adjunto; CONTRATADA: BRENO CARDOSO DE 

BASTOS GARCIA: Representante Legal. Data 

da assinatura: 5 de junho de 2019. Data da 

Publicação: 6/6/2019 

 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Secretário-Geral Adjunto 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
015/2019. Processo nº 08191.032503/2019-
74. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: CINCO 
ESTRELAS TRANSPORTES E LOGISTICA LTDA; 
CNPJ: 03.557.312/0001-99. Objeto: Ata tem 
por objeto o Registro de Preços, pelo prazo de 
12 (doze) meses, para eventual contratação 
de empresa especializada para realizar serviço 
de mudança, conforme especificações 
constantes do Edital que, para todos os 
efeitos, é parte integrante da Ata. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 24/2019. 
Vigência: 13/06/2019 até 12/06/2020. Valor 
Global: R$ 90.484,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: 
BENITEZ JOSÉ DA SILVA: Procurador. Data da 
assinatura: 13 de junho de 2019. Data da 
Publicação: 18/6/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 

Secretaria-Geral 
 

Espécie: Ata de Registro de Preços nº 
016/2019. Processo nº 08191.018810/2019-
42. Contratante: Ministério Público do Distrito 
Federal e Territórios - MPDFT; CNPJ: 
26.989.715/0002-93. Contratada: CEMACO 
COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 
LTDA. - ME; CNPJ: 26.500.918/0001-93. 
Objeto: Ata tem por objeto o Registro de 
Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para a 
eventual aquisição de forros de gesso para os 
edifícios do MPDFT, conforme especificações 
constantes do Edital que, para todos os 
efeitos, é parte integrante da Ata. Modalidade 
de Licitação: Pregão Eletrônico nº 23/2019. 
Vigência: 14/06/2019 até 13/06/2020. Valor 
Global: R$ 19.397,00. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: 
JOSÉ SEVERIANO BASTOS: Sócio Gerente. Data 
da assinatura: 14 de junho de 2019. Data da 
Publicação: 18/6/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 

ATO EXTRATO DE PENALIDADE 

 

Secretaria-Geral 

 

Espécie: Aviso de penalidade e de 

Rescisão Unilateral de contrato. O Ministério 

Público do Distrito Federal e Territórios torna 

público que, por ato do Secretário-Geral, 

resolveu aplicar à empresa Boa Safra Turismo 

Ltda., CNPJ nº 04.845.470/0001-07, a 

penalidade de suspensão temporária de 

participação em licitação e impedimento de 

contratar com o MPDFT, pelo período de dois 

anos, a contar de 21/6/2019 até 20/6/2021, 

com fulcro nas disposições contidas no 

Parágrafo Segundo, inciso IV, da Cláusula 

Nona do Contrato nº 003/SG/MPDFT/2019; e 

decidiu rescindir unilateralmente o 

mencionado contrato, a contar de 18/6/2019, 

conforme dispositivo contratual inserto na 

Cláusula Décima Primeira, com base legal nos 

incisos II e III, do artigo 78, e artigo 79, inciso I, 

da Lei nº 8.666/1993, conforme procedimento 

de gestão administrativa nº 

08191.071289/2018-91. Data da Publicação: 

21/6/2019. 

 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Secretário-Geral Adjunto 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



 

 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 
 

Procuradoria-Geral de Justiça 
 

ATO EXTRATO DE TERMO DE COOPERAÇÃO 

TÉNCIA 

 
Procuradoria-Geral 

 
Termo de Cooperação Técnica nº 

13/2019. Procedimento de Gestão 
Administrativa – PGEA MPDFT N.º 
08191.055464/2015-50. Partícipes: Ministério 
Público do Distrito Federal e Territórios – 
MPDFT, CNPJ: 26.989.715/0002-93  e o  
Distrito Federal, por intermédio do Ministério 
Público de Contas do Distrito Federal, 
doravante denominado simplesmente 
MPC/DF, sem inscrição no CNPJ/MF. Objeto: 
O presente Termo de Cooperação Técnica tem 
por objetivo estabelecer um regime de 
cooperação mútua entre as partes, visando à 
manutenção da ordem jurídica no Distrito 
Federal, mediante o intercâmbio de 
informações entre os partícipes, no sentido de 
auxiliar o desempenho de suas atribuições 
constitucionais e legais. Vigência: O presente 
Termo de Cooperação terá vigência de 60 
(sessenta) meses, a contar da data de sua 
publicação, na forma do inciso II do art. 57 da 
Lei n°. 8.666/93. Signatários: MPDFT: 
FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO, 
Procuradora-Geral de Justiça. MPC/DF:  
CLÁUDIA FERNANDA DE OLIVEIRA PEREIRA, 
Procuradora-Geral. Data de assinatura: 17 de 
maio de 2019. Data da Publicação: 4/6/2019. 

 
FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO 

Procuradora-Geral de Justiça 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 
028/SG/MPDFT/2018. Processo nº 
08191.072521/2018-16. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: CEB DISTRIBUIÇÃO S.A; CNPJ: 
07.522.669/0001-92. Objeto: 1 – Promover o 
reequilíbrio econômico-financeiro do contrato 
em 8,81% (oito inteiros, oito décimos e um 
centésimo por cento), a contar de 
11/12/2018; 2 – reajustar em 6,18% (seis 
inteiros, um décimo e oito centésimos por 
cento) os preços praticados no contrato, a 
contar de 11/12/2018. IDENTIFICAÇÃO CEB 
1.387.628-7 e 1.387.639-2. Valor anual 
estimado: R$ 47.636,75 (quarenta e sete mil, 
seiscentos e trinta e seis reais e setenta e 
cinco centavos). Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: 
SELMA BATISTA DO RÊGO LEAL, Gerente de 
Grandes Clientes. Data da assinatura: 3 de 
junho de 2019. Data da Publicação: 4/6/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 9º Termo Aditivo ao Contrato nº 
065/PGJ/MPDFT/2015. Processo nº 
08191.094885/2018-49. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: CONSTRUTORA LDN LTDA.; 
CNPJ: 24.916.280/0001-40. Objeto: Prorrogar 
o prazo de recebimento definitivo do contrato 
em 90 (noventa) dias consoante o Parágrafo 
Segundo da Cláusula Segunda – Dos Prazos do 
contrato original, estendendo, 
consequentemente, a vigência do contrato 
até a data de 6/9/2019, conforme o Parágrafo 
Segundo da Cláusula Décima Quinta – Da 
Vigência do contrato original com 
fundamento no art. 57, § 1º, incisos II e V da 
Lei 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: 
PEDRO HENRIQUE DE LA ROCQUE FERREIRA, 
Sócio. Data da assinatura: 7 de junho de 2019. 
Data da Publicação: 11/6/2019.  

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 3º Termo Aditivo ao Contrato nº 
032/SG/MPDFT/2017. Processo nº 
08191.015079/2017-31. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: MÓDULO ENGENHARIA, 
CONSULTORIA E GERÊNCIA PREDIAL LTDA.; 
CNPJ: 05.926.726/0001-73. Objeto: Prorrogar 
a vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar de 3/7/2019 até 
2/7/2020, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Segunda – Prazo de Vigência, 
com amparo no art. 57, inciso II, da lei nº 
8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: 
WALTAIR DA SILVA NOGUEIRA, Representante 
Legal. Data da assinatura: 11 de junho de 
2019. Data da Publicação: 12/6/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato nº 
018/SG/MPDFT/2018. Processo nº 
08191.051006/2018-94. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: DÍGITRO TECNOLOGIA S.A.; 
CNPJ: 83.472.803/0001-76. Objeto: Prorrogar 
a vigência do contrato original por mais 12 
(doze) meses, a contar 18/6/2019 até 
17/6/2020, consoante o disposto em sua 
Cláusula Décima Terceira — Prazo da 
Vigência, com amparo no art. 57, inciso II, da 
Lei n.º 8.666/1993. Valor global: R$ 
202.107,24. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: RENATO LUQUEIZ 
SALLES, Secretário-Geral Adjunto, 
CONTRATADA: MILTON JOÃO DE ESPINDOLA, 
Presidente. Data da assinatura: 17 de junho 
de 2019. Data da Publicação: 18/6/2019. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES 
Secretário-Geral Adjunto 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 2º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 043/SG/MPDFT/2017. Processo nº 
08191.009093/2016-15. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: TELEFÔNICA BRASIL S/A; 
CNPJ: 02.558.157/0001-62. Objeto: acrescer 
24,797% (vinte quatro inteiros, sete décimos, 
nove centésimos e sete milésimos) ao valor 
mensal atualizado do contrato, consoante o 
disposto no Parágrafo Quinto da Cláusula 
Primeira – Do Objeto do contrato original, e 
com amparo no inciso I, alínea b § 1º, do art. 
65 da Lei n.º 8.666/1993. Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral; CONTRATADA: 
WELLINGTON XAVIER DA COSTA, Procurador e 
CARLOTA BRAGA DE ASSIS LIMA, Gerente de 
Seção. Data da assinatura: 27 de maio de 
2019. Data da Publicação: 19/6/2019. 

 
RENATO LUQUEIZ SALLES 
Secretário-Geral Adjunto 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 4º Termo Aditivo ao Contrato nº 
004/SG/MPDFT/2017. Processo nº 
08191.003782/2017-05. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: COMPANHIA DE 
SANEAMENTO AMBIENTAL DO DISTRITO 
FEDERAL - CAESB; CNPJ: 00.082.024/0001-37. 
Objeto: 1 – Promover o reequilíbrio 
econômico-financeiro do contrato em 2,99% 
(dois inteiros e noventa e nove centésimos 
por cento), a vigorar no período de 1º/4/2019 
a 31/5/2019; Valor mensal estimado de R$ 
89.617,29, 2 – reajustar os preços praticados 
no contrato em 3,45% (três inteiros e 
quarenta e cinco centésimos por cento), a 
contar de 1º/6/2019, Valor mensal estimado 
de R$ 92.709,09.  Emitente UG/Gestão 
200009/MPDFT/00001 – Tesouro Nacional. 
Signatários: MPDFT: WAGNER DE CASTRO 
ARAÚJO, Secretário-Geral, CONTRATADA: 
MARCELO ANTONIO TEIXEIRA PINTO, Diretor 
Financeiro e Comercial, e ADEILDE MATIAS 
CARLOS DE ARAÚJO, Superintendente de 
Comercialização. Data da assinatura: 10 de 
junho de 2019. Data da Publicação: 11/6/2019 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL 

E TERRITÓRIOS 

 
ATO EXTRATO DE INSTRUMENTO 

CONTRATUAL 

 
Secretaria-Geral 

 
Espécie: 1º Termo Aditivo ao Contrato 

nº 008/SG/MPDFT/2019. Processo nº 
08191.110779/2018-10. Contratante: 
Ministério Público do Distrito Federal e 
Territórios - MPDFT; CNPJ: 26.989.715/0002-
93. Contratada: GMS SERVIÇOS 
TERCEIRIZADOS EIRELI ME.; CNPJ: 
14.914.101/0001-82. Objeto: Repactuar os 
preços praticados no contrato em 3,23% (três 
inteiros, dois décimos e três centésimos por 
cento), a contar de 11/2/2019. Emitente 
UG/Gestão 200009/MPDFT/00001 – Tesouro 
Nacional. Signatários: MPDFT: WAGNER DE 
CASTRO ARAÚJO, Secretário-Geral; 
CONTRATADA: GUSTAVO MELO DE SOUZA, 
Administrador. Data da assinatura: 17 de 
junho de 2019. Data da Publicação: 
18/6/2019. 

 
WAGNER DE CASTRO ARAÚJO 

Secretário-Geral 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E D E J U L H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.071098/2019-18, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor R I C A R D O V I D A L P R I E T O , matrícula 5197-7, 
Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, no dia 08/07/2019, a função de confiança de Chefe do Serviço de Controle de 
Remoções e Desligamentos da Secretaria de Gestão de Pessoas, código FC-02 (62050096). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

W A G N E R D E C A S T R O A R A Ú J O 

X:\2019\SG\P0RTARIAS\CC e FC - SG\08191.071098-20I9-18 (sub», por  período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

PORTARI A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA fâB , DE DE J U L H O DE 2019. 

O SECRETÁRIO-GERA L DO MINISTÉRI O PÚBLIC O DO 
DISTRIT O F E D E R A L E TERRITÓRIOS ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.069310/2019-79, 

R E S O L V E : 

Art . I o Tornar sem efeito o artigo I o da Portaria/SG n° 648, de 
19/6/2019. 

Art . 2o Alterar o artigo 2o da Portaria/SG n° 648. de 19/6/2019, da 
seguinte forma: 

Onde se lê: 

'Designar a servidora I S A B E L L A MAR Y RODRIGUE S DA SILVA , 
matrícula 4637-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 15/07/2019 a 19/07/2019, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis, Família, 
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília I I . 
Guará e Núcleo Bandeirante, código FC-02 (64001025)." 

Leia-se: 

'Designar a servidora I S A B E L L A MAR Y RODRIGUE S DA SILVA , 
matrícula 4637-0, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da 
União, para substituir, no período de 08/07/2019 a 19/07/2019, a função de confiança de 
Chefe do Serviço de Secretaria do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Cíveis. Família. 
Órfãos e Sucessões da Coordenadoria Regional das Promotorias de Justiça de Brasília I I . 
Guará e Núcleo Bandeirante, código FC-02 (64001025)." 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

WAGNE R DE C A S T RO ARAUJ O 

Í\PORTARIAS\C C e FC - SG\<>K 19 1 06931 <)-2ol'>-7*; (PORTARI A RET1FI C ADORA ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Y^ f  D E ^  D E J U L H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.070903/2019-88. 

R E S O L V E : 

Designar a servidora M A R I A C A R O L I N A M O N T E I R O C O S T A 

C A M P E L O B E Z E R R A , matrícula 5493-3, Analista do MPU/Direito da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 08/07/2019 a 19/07/2019, o 
cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 6a Promotoria de 
Justiça de Entorpecentes da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código 
CC-01 (66001193). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X \201y\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\OKlyl 070W3-2019-X8 (subsl por  período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° , D E D E J U L H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 

19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 

14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.069856/2019-20, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J O S I A N E C U P E R T I N O C A R D O S O , matrícula 

4527-6, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para 

substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, a função de confiança de 

Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos do Centro de Produção, Análise, Difusão e 

Segurança da Informação - Cl, código FC-03 (50070015). dispensando, em consequência, 

a servidora R A Y A N A M A G A L H Ã E S M E L O , matrícula 4833-0. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

X aOI9 SG.PORTARIAS\CC e FC - SGMMI9I.069856-2O19-20 (subsl ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N ° ^/y^ f , D E D E J U L H O D E 2 0 19 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L A D J U N T O D O M I N I S T É R I O 

P Ú B L I C O D O D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, considerando a delegação dada por meio da 
Portaria n° 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor dozyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA Tabularium n° 
08191.065836/2019-80, 

R E S O L V E : 

Art . I o . Conceder ao servidor K E L V I O D O S S A N T O S P I N T O , 

Analista do MPU/Direito, matrícula 3715, licença para tratar de interesses particulares, no 
período de 8/7/2019 a 6/1/2020, com fundamento no art. 81, inciso V I , c/c art. 91 da Lei n.° 
8.112/90. 

Parágrafo único. O servidor deverá realizar a atualização anual de seus 
dados cadastrais, em observância ao inciso XIX , do art. 117, da Lei n° 8.112/90. 

R E N A Í O L U Q U E I Z S A L L E S zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

Y:\201WSG\PORTARlAS\Licenca sem vencimento - Interesse ParticulaiAKELVIO DOS SANTOS PINTO doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N °zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 3C , D E D E J U L H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.071294/2019-84, 

R E S O L V E : 

Designar o servidor W E S L E Y O L I V E I R A L E I T E , matrícula 4754-6, 
Analista do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Biblioteconomia da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 24 a 31/7/2019, a função de 
confiança de Chefe do Setor de Gestão do Acervo Bibliográfico da Coordenadoria de 
Documentação e Informação, código FC-03 (53030004). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\201 'ASGVPORTARlAS CC e FC - SGM* 191 071294-2(119-ÍW (subst por período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N° YzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5i , D E D E J U L H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.071333/2019-43, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora L U D M I L A S O U Z A M O N T E I R O D O 

N A S C I M E N T O , matrícula 4599-3, Técnico do MPU/Administração da carreira do 
Ministério Público da União, para substituir, no período de 15/7 a 2/8/2019, a função de 
confiança de Chefe do Setor de Apoio e Controle dos Feitos Especiais Criminais e de 
Violência Doméstica da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Sobradinho. código 
FC-03 (78001023). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\20lo\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\ox 191.071333-2010-43 (subsl por período) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA <[ 3 $ , D E D E J U L H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.070418/2019-12, 

R E S O L V E : 

Designar a servidora J U L I A N A G O M E S D E O L I V E I R A , matrícula 
5187-0, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para 
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de 
Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria 1 da 4a Promotoria de Justiça de Execuções 
Penais da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de Brasília I , código CC-01 
(66001136). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2019\SGVPORTARIAS\CC e FC - SGU18I9IzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA (17(1418-201 9-1 2 (Subsl ) doe 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MINISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA ^  0zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 0 , D E 5̂  D E J U L H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S ,zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA nomeado pela Portaria n° 75/PGJ, de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, e considerando o teor do Tabularium n° 08191.070079/2019-66, 

R E S O L V E : 

Designar W E S L E Y S A R A I V A G U E D E S J Ú N I O R , matrícula 5460-7, 
sem vínculo com a Administração Pública, para substituir, no período de 15 a 24/07/2019. 
o cargo em comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria II da 2a Promotoria de 
Justiça Criminal e do Tribunal do Júri da Coordenadoria das Promotorias de Justiça de 
Águas Claras, código CC-02 (96001018). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

T:\2019\SG\PORTARIAS\CC e FC - SGVOKzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA191. 070O79- 20196̂ (subsl. por período) dot 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L 

P O R T A R I A N°zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 7*5 7 , D EzyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA 5 D E J U L H O D E 2019. 

O S E C R E T Á R I O - G E R A L D O M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D O 

D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S , nomeado pela Portaria n° 75/PGJ. de 
19/1/2015, no uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria n° 1.426/PGJ, de 
14/12/2018, considerando a alteração de estrutura contida na Portaria Normativa/PGJ n° 
636 de 4/7/2019, válida a contar de 11/7/2019, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.070559/2019-27, 

R E S O L V E : 

Art . I o Apostilar, a contar de 11/7/2019, a nomeação do servidor 
A N T Ô N I O R O G É R I O D A S I L V A , matrícula 1179-7, Técnico do MPU/Administração 
da carreira do Ministério Público da União, do cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Cadastro de Beneficiários do Plan-Assiste. código CC-01 (62010020). para o cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Atendimento e Cadastro do Plan-Assiste, código CC-01 
(62010020). 

Art . 2o Designar, a contar de 11/7/2019, E D I  A L V A R O A L V E S 

S O A R E S , matrícula 4522-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério 
Público da União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Cadastro do 
Plan-Assiste. código FC-03 (62010024), exonerando-o, em consequência, do cargo em 
comissão de Chefe da Seção de Atendimento e Relacionamento do Plan-Assiste, código 
CC-01 (62010022). 

Art . 3o Apostilar, a contar de 11/7/2019, a designação do servidor 
M A R C O C E S A R M O R E I R A G I R A L D E S , matrícula 762-5, Técnico do 
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, da substituição do cargo 
em comissão de Chefe da Seção de Cadastro de Beneficiários do Plan-Assiste, código CC-
01 (62010020), para a substituição do cargo em comissão de Chefe da Seção de 
Atendimento e Cadastro do Plan-Assiste. código CC-01 (62010020). 

Art . 4o Designar, a contar de 11/7/2019, S A L E T E F E R R E I R A D A 

S I L V A , matrícula 960-1, Datilografa do quadro do Ministério da Saúde, para substituir, 
nos impedimentos legais, eventuais e temporários a função de confiança de Chefe do Setor 
de Cadastro do Plan-Assiste, código FC-03 (62010024), dispensando-a, em consequência. 

T:\20iy\SG\PORTARIAS\CC e FC - SG\08191 070559-2019-27 (Alteração de estrutura n"  6: 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.



M I N I S T É R I O P Ú B L I C O D A U N I Ã O 

MIN ISTÉRI O P Ú B L I C O DO D I S T R I T O F E D E R A L E T E R R I T Ó R I O S 

S E C R E T A R I A G E R A L zyxwvutsrqponmlkjihgfedcbaZYXWVUTSRQPONMLKJIHGFEDCBA

do encargo de substituta do cargo em comissão de Chefe da Seção de Atendimento e 
Relacionamento do Plan-Assiste, código CC-01 (62010022). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

\\ U . M  ! íTÍECASTR(» VR \! IO 

T\2019\SG\PORTAR!AS\CC e FC - SG^»X19I  .070559-2019-27 (Alleração de estrutura n"  636 - Planassiste) doc\ 

Diário Eletrônico do MPDFT.Edição n.º 1.548, 09 DE JULHO DE 2019.


